
LIETUVIŲ KALBOS MODULIO

,,KALBOS KULTŪROS BANKAS” 7 KL.  

PRISTATYMAS

Mokytoja Laima Tamulevičienė

2023-05-01



Kalbos kultūrą galima suprasti siaurąja ir
plačiąja prasme. Sakant apskritai, kalbos kultūra
yra pavyzdingas ar bent tinkamas kalbos
vartojimas, disciplina, aiškinanti, kokios yra
kalbos klaidos, kaip jų išvengti ir siekti geros
kalbos kultūros. Kalbos kultūra siaurąja prasme
– tai kalbos taisyklingumas. Turime vartoti
įteisintus žodžius ir normines jų reikšmes,
taisyklingus žodžių junginius bei sakinius. Tai
kalbos kultūros pagrindų pagrindas.
Taisyklingumas būtinas tiek rašytinei, tiek
sakytinei kalbai.



Lietuvių k. modulis ,,Kalbos kultūros
bankas“ skirtas 7 kl. mokiniams, neabejingiems
lietuvių kalbai, jos taisyklingam vartojimui
įvairiose viešojo gyvenimo srityse. Mokiniai
modulio pamokose atliks praktines užduotis:
tyrinės, sistemins kalbos kultūros klaidas pagal
kalbos lygmenis (pakopas), žiūrės ir aptars
filmukus, atliks e.testukus, ieškos netaisyklingos
kalbos vartojimo pavyzdžių, iliustruos,
sudarinės tokių klaidų sąvadą; bus išleistas
stendas. Tuo pačiu mokiniai ir patys stengsis
kalbėti ir rašyti taisyklingai, be klaidų ir taip
daryti skatins kitus.



Netaisyklingos vartosenos žodžiai. 

Vertalai (netaisyklingai išversti žodžiai). 

Svetimi žodžiai (svetimybės).  

Tarties ir kirčiavimo klaidos.

Neteiktina žodžių tvarka. 

Semantizmai (žodžiai, pavartoti nenorminėmis reikšmėmis). 

Leksikos (žodyno) klaidos ir jų taisymai.

Žodžių darybos (žodžių sandaros) klaidos ir jų taisymai. 

Barbarizmai. 

Žargonai. 

Hibridai. 

Slengas. 

Morfologijos klaidos (netaisyklingas žodžių formų vartojimas)  ir jų taisymas. 

Sintaksės klaidos (prielinksnių, polinksnių , linksnių vartojimas) ir jų taisymas.

Sintaksės klaidos (žodžių jungimas, sakiniai) ir jų taisymas. 

50 dažnų kalbos klaidų.

(Ne)taisyklingas lietuvių kalbos vartojimas įvairiose viešojo gyvenimo srityse.

Klaidų  iliustravimas.

KO MOKYSIMĖS? TEORIJA IR PRAKTIKA



*** Kalbos ABC

Petriukąmama išsiuntė į pardę apsipirkti. Įdavė
jam sietką ir liepė parnešti bulką, barankų ir
sosiskų. Petriukas, podjiezde pamatęs katiną, ėmė jį
gaudyti ir išsimozojo kurtkę. Sutikęs pardėj Vycką,
jam nupirko bonką limonado ir dvi pončkas, nes
buvo skolingas. Sau išsirinko papkę ir siemkų. Nors
babkių jau neturėjo, bet pasimieravo basanoškes -
reikėjo naujų varant į šūlę.

Netrukus grįžo namo be babkių ir be pirkinių.

Ar viskas aišku? Ar viską supratote?..




	Skaidrė 1: Lietuvių kalbos modulio ,,Kalbos kultūros bankas” 7 kl.  pristatymas
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4:      Ko mokysimės? Teorija ir praktika
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6

